

MINIMUMSNORMERINGER SKAL STYRKE BØRNETIDEN OG FAGLIGHEDEN



Når regeringen og støttepartierne konkretiserer loven om minimumsnormeringer, bør målsætningen være, at pengene går ubeskåret til bedre normeringer, og at pædagogandelen skal stige. Kvalitet handler både om tid og faglighed. Læs om BUPL's politik i forhold til normeringer her: bupl.dk/minimum

500 MIO. I 2020 SKAL UDMØNTES HURTIGT. Fordel pengene ubureaukratisk og hurtigt, men forpligt kommunalbestyrelserne til at sikre, at det bliver tydeligt for forældre og pædagoger, hvordan kommunerne bruger pengene på bedre normeringer (gennemsigtighed). Lav samtidig bindinger, så kommuner med lav pædagogandel først og fremmest ansætter pædagoger for pengene.

EN LOV MED MÅL OG BINDINGER PÅ PÆDAGOGANDEL. Minimum må ikke kunne indfries på bekostning af pædagogandel og fagligheden. Det er vigtigt med klart signal fra minister og aftalepartier om, at målet er flere pædagoger til børnene. En lov med bindende mål for stigende pædagogandel, skal sikre, at kommunerne ikke har økonomiske incitamenter til at slække på fagligheden.

VIGTIGT AT MINIMUM AFSPEJLER SIG PÅ INSTITUTIONSNIVEAU. Kommunerne kan evt. tillades mindre variationer i deres tildeling til institutionerne som følge af fx barselspuljer, institutionsstørrelser m.v. En vejledning kan fastlægge rimelige variationsmuligheder. Sociale normeringer og støttetimer skal ligge ud over minimum.

FREMRYK LOVBINDING PÅ 1:3 OG 1:6 – OG HJÆLP UDFORDREDE KOMMUNER. Det er lige nu kun 200 mio., der skiller 2024 fra det fulde beløb i 2025. Det betyder meget, at minimum kan indføres fuldt i 2023 eller 2024 og ikke først i 2025. Der bør desuden findes en model for, hvordan økonomisk udfordrede kommuner kan hjælpes (fx som ifbm. skolereformen).

LEDERE SKAL IKKE TÆLLES MED I NORMERINGEN. Pædagogfaglig ledelse er afgørende for kvaliteten. Ledere bør ikke indgå i normeringen. Og loven bør fastsætte et maksimalt ledelsesspænd.

SÆT GANG I VIRKELIGHEDSNÆR NORMERINGSOPGØRELSE. Lav normeringstal uden ledere. Fraregn pædagoger ansat for penge fra statslige puljer til sociale normeringer. Gør det muligt at regne sygefravær og studerende ud. Igangsæt indsamling af viden om støttetimer til børn med særlige behov, så det også kan skilles ud.

SØRG FOR EFFEKTIV KONTROL AF MINIMUM. Igangsæt hurtigt arbejde med mulige justeringer af den kommunale kontoplan, så pengene kan følges.

VUGGESTUEBARN INDTIL 3 ÅR. Alle børn skal have et alderssvarende daginstitutionstilbud. Derfor skal alle børn ressourcemæssigt tælle som vuggestuebørn frem til de fylder 3 år.

INDDRAG RELEVANTE PARTER I PROCESSEN FREM MOD LOVEN. Nedsæt ekspertgruppe, som kan trykprøve forskellige modeller pædagogisk, styringsmæssigt og teknisk. Brug fx kvalitetsforum som styregruppe og supplér med ekspertgruppe. Eller tre-partsudvalg med KL, BUPL, BUPL's lederforening og FOA.